Hafizović, 116, 153.

⁵ U jednom osmanskom dokumentu iz 1694. godine navodi se da je Redžep-paša nosio titulu maraškog beglerbega, tj. da je tada zvanično bio namjesnik anadolskog ejaleta Maraš (Zulkadir). BOA, Gazi Husrev-begova biblioteka (dalje: GHb), Sarajevski sidžil, Knjiga 2, 63, 121, 30/2, 1106/1694.

⁶ S. Bašagić, *Bošnjaci*, 415.

⁷ BOA, GHb, Sarajevo, Muhimme defter, Knj. 19, 39, 124/1, 676/1, 1102/1691. Prije Redžep-paše, zapravo pred kraj Topal Husein-pašine uprave u Bosni, funkciju komandanta osmanske vojske u trebinjskoj krajinu obavljao je Muhamed Ibrahimpašazade, koji je imao zvanje mutesarifa Uskupa. Isto, 38, 124/1, 659/4, 1101/1690. Očito da je Redžep-paša i prije spomenute odluke Visoke Porte, nakratko bio trebinjski muhafiz, ali je iz nepoznatog razloga smijenjen, te je stanovništvo zahtijevalo njegov povratak.

dosnu vijest“ da je „Redžep-beg pomilovan od slavnog Carstva pašalukom i odabran za čuvati svojim hrabrenstvom zemlju i raju slavne Porte“.

Upravo pod utjecajem dubrovačke diplomatije, Visoka Porta je i izdala akt o zabrani otvaranja skele u Novom. Istom prilikom bosanskom valiji je naređeno da se skela, „ako je na spomenutom mjestu uspostavljena“, ima odmah i zatvoriti. BOA, GHb, Muhimme defter, Knj. 19, 63, 124/II, 702/2, 1103/1692.

¹⁰ Ovdje je potrebno podsjetiti da su Mlečani u septembru 1687. godine osvojili osmanski grad Novi na samom ulazu u Bokokotorski zaljev. O tome vidi: Srđan Musić, *Izveštaji generalnog providura Dalmacije i Albanije Kornera o zauzimanju Herceg-Novog 1687. godine*. Herceg-Novi: 1988.

Svi gabelski kršćani su ostali, kao i „poneki Turčin voljan da promjeni vjeru“. U tvrđavi su Mlečani zatekli 18 različitih topova sa dosta municije. Državni arhiv u Zadru (dalje: DAZd), R. 76, Sv. VI, 610-611, 619.

¹⁵ O namjesniku Burse Abdulah-paši vidi: Haso Popara, Ko je Abdulah-paša koji je ukopan u haremu Careve džamije u Sarajevu 1105/1694. godine?, *Anali*, GHb, XXXIV, Sarajevo, 2013, 37-58.

¹⁶ To svjedoče dva fermans datirana u julu mjesecu 1694. godine. GHb, Sarajevo, Rukopis, br. R -7304.

¹⁷ Prema Safvet-begu Bašagiću, ime Redžep-pašinog brata bilo je Musli-beg, a sina Murteza. Međutim, osmanski izvori ukazuju da se Redžep-pašin brat zvao Murteza. BOA, TD, No. 861, prevela F. Hafizović, 122.

¹⁸ O tome: Ćiro Truhelka, Pabirci iz jednog jajačkog sidžila, *GZM*, XXX, Sarajevo, 1918, 169, (dalje: Ć. Truhelka, *Pabirci*). Spomenuti učesnik pohoda na Gabelu mutesarif Jeniše-hira Mehmed-paša, djelovao je sa svojih 500 ljudi, i pri tom, kako kaže jedan kasniji izvještaj, iskazao veliku požrtvovanost. BOA, GHb, Sarajevski sidžil, Knjiga 2, 86, 121, 40/2, 1107/1695.

skom napadu, za koji su bezuspješno mobilizirani svi alajbezi i spahije Bosanskog ejaleta.¹⁹

Potpuno se posvetivši pokušaju povrata Gabele, Osmanlije su izgleda zanemarili odbrambeni sistem trebinjske krajine. To je Mlečanima omogućilo nove vojne uspjehe u nahijama tog područja.²⁰ Na koncu, u augustu 1694.

Prema njemu učinjena nepravda ubrzo je otklonjena, a zaslužnim za to može se smatrati sarajevski kadija Mustafa Esiri Mustafa (1694-1696) On je Visokoj Porti uputio izvještaj u kojem je naglasio sve Redžep-pašine ratne zasluge, kao i činjenicu da se isti, i dalje bez službenog odredišta, „žrtvuje na obezbjeđenju hercegovačkih granica“. U kadijinom izvještaju

¹⁹ Ć. Truhelka, *Pabirci*, isto; BOA, GHb, Muhimme defter, Knj. 5, 263, 49, 42/7/2, 1106/1694.

²⁰ Nahija Popovo se na kraju Bečkog rata sastojala od 26 sela od kojih su najnaseljenija bila Veličani i Galičić (28 kuća), Dračevo (27 kuća), Ravno (25 kuća), Kotezi (23 kuće) i dr. Nahija Trebinje na kraju XVII stoljeća nije imala neko urbanizirano središte. Na njenom teritoriju nalazilo se 41 selo.

Касније, Пожареваћким мировним уговором из 1718. године, Босанском ејалету враћена је и Габела. О томе: Енес Пелидија, *Босански ејалет од Карловаћког до Пожареваћког мира (1699-1718)*. Сарајево: 1989, 42, 254, (dalje: Е. Пелидија, *Босански ејалет*).

²² BOA, GHb, Sarajevski sidžil, Knjiga 2, 63, 121, 30/2, 1106/1694. Novi hercegovački sandžak-beg postao je tada Ali-paša Skopljak. Vidi: Safvet-beg Bašagić, *Kratka uputa u prošlost Bosne i Hercegovine*. Sarajevo: 1900, 84.

ju jasno je preporučeno da Redžep-paša zaslužuje „sultanovu milost“ i novu državnu službu.²³

Po potrebi, pomagao mu je hercegovački alajbeg Durmiš-beg (Čengić), koji je sa 266 vojnika (*nefera*) bio određen „da brani nahiju Gacko i okolinu“.²⁸

U toku 1695, i 1696. godine na hercegovačkom ratištu nije bilo ranije ustaljenih mletačkih ofanzivnih dejstava.²⁹ Zapravo, konačno je bila uspostavljena jedna opća

²³ BOA, GHb, Sarajevski sidžil, Knjiga 2, 63, 121, 30/2, 1106/1694.

²⁴ BOA, GHb, Muhimme defter, Knj. 5, 272, 49, 434/1, 1106/1695.

²⁵ BOA, GHb, Muhimme defter, Knj. 5, 277, 49, 438/1, 1107/1695; 283, 49, 444/1, 1107/1695.

²⁶ BOA, GHb, Muhimme defter, Knj.5, 276, 49, 437/3, 1107/1695.

²⁷ Prethodno su u Počitelju bila samo dva *baljamez topa*. Isto, 275, 49, 437/2, 1107/1695.

²⁸ Od 266 vojnika koji su mu dati na raspolaganje, hercegovački alajbeg je njih 50 izdvojio i uputio na obezbjeđivanje hercegovačke tvrđave Ključ. BOA, GHb, Muhimme defter, Knj. 5, 283, 49, 444/1, 1107/1695; 277, 49, 438/1, 1107/1695. Alajbeg Durmiš-beg je sigurno bio itekako motiviran braniti gatačku nahiju jer se u istoj, u selu Samobor, nalazila njegova porodična kula. Također u istoj nahiji, pripadalo mu je i cjelokupno selo Lipnik. BOA, TD, 861, prevela F. Hafizović, 152. Durmiš-beg Čengić se na poziciji hercegovačkog alajbega nalazio od 1688.

Zbog toga je Redžep-paši naređeno da se na području kadiluka Mostar, Blagaj, Nevesinje, Stolac i Konjic, u postojećim okolnostima ne smiju popisivati i unajmljivati plaćenici (*levendi*) za odlazak na ugarsko ratište. Ehalija tih kadiluka, kako stoji u fermanu, "sama čuva svoje kadiluke i nipošto se ne smije dozvoliti da bude savladana" (od neprijatelja). BOA, Muhimme defter, Knj. 5, 293, 49, 455/2, 1107/1696.

³³ Osim hercegovačkog mutesarifa Redžep-paše, angažirani su mutesarif sandžaka Valone Kaplan-paša, mutesarif Janine Bektaš-paša, mutesarif Prizrena i Dukadina Hodaverdi-paša, sva konjica iz pratnje rumelijskog beglerbega Džafer-paše i drugi. BOA, Muhimme defter, Knj. 5, 316, 49, 471/2, 1108/1697.

³⁴ Uvjerene u uspjeh, nakon nekoliko topovskih napada, habsburške snage su 24. juna poduzele opći juriš na grad, ali je on odbijen uz velike gubitke napadača. Četiri dana nakon toga, osmanski branitelji Bihaća pod komandom valijinog čehaje Sari Ahmed-age, izveli su iznenadni kontranapad kojim je carska i banska vojska bila potpuno razbijena.

osmanskih vojnika stigao do Kamengrada, Habsburgovci su 3. jula prekinuli opsadu Bihaća i započeli sa povlačenjem. Vidi: Radoslav Lopašić, *Bihać i Bihaćka krajina*. Zagreb: 1890, 127, 128.

³⁵ BOA, GHb, Muhimme defter, Knj. 5, 323, 49, 476/1, 1109/1697.

³⁶ Uprava u Hercegovačkom sandžaku povjerena je tada dotadašnjem bosanskom valiji Sari Ahmed-paši. Vidi: Salih Sidki Hadžihuseinović Muvekkit, *Povijest Bosne*, 1. Sarajevo: 1999, 429, (dalje: S. H. Muvekkit, *Povijest Bosne*).

³⁷ Najžešći napad na Livno u toku ovog rata izveli su kotarski uskoci u julu 1686.

godine, kojom je među stanovništvom grada Sarajeva, nahija Sarajevo i Kreševo, kadi luka Brod (Travnik), Čelebi Pazar (Rogatica), Birač i Knežina, Jajce i Akhisar, sakupljeno ukupno 1720 vojnika (*segbana*), te raspoređeno na osiguravanju Livna i njegove okoline. BOA, GHb, Muhimme defter, Knj. 5, 326, 49, 477/2, 1109/1697.

³⁹ G. Stanojević, *Dalmacija*, 109.

⁴⁰ Uobičajeno je bilo da u osmanskim vojnim akcijama prema Dalmaciji, uz bosanskog valiju, učestvuju i livanjski muhafiz i hercegovački sandžak-beg. Vidi: S. H. Muvekkit, *Povijest Bosne*, 400.

*

Mirovni ugovor kojim je konačno završen dugi Bečki rat zaključen je u januaru 1699.